
Atto Dirigenziale
N. 282 del 06/02/2018

Classifica: 005.05.01 Anno  2018 (6855018)

Oggetto PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA 
COSTRUZIONE  DI  UN  NUOVO  EDIFICIO  SCOLASTICO  PRESSO 
L'AREA DI VIA RAFFAELLO SANZIO NEL COMUNE DI EMPOLI (FI) 
CIG 7190268CD9 - CUP B74H16001180003- AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
AL  RTP  ATIPROJECT  DI  BRANKO  ZRNIC  E  LUCA  SERRI 
(MANDATARIA) CON SAMA SCAVI ARCHEOLOGICI SOC.  COOP.  E 
GEOLOGO PAOLA BARONCI

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CAMLA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
·         con  determina  dirigenziale  n.  294  del  21.02.2017  e  successive  rettifiche  n.  1746/2017,  n. 

2003/2017, n. 2168 del 11.10.2017 e n. 1526 del 13/10/2017 , esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di  approvare  gli  elaborati  tecnici  riguardanti  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la costruzione di un nuovo edificio 

scolastico presso l’area di Via Raffaello Sanzio nel Comune di Empoli (FI), dell’importo a base 

di appalto di € 405.708,32;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 282 del 06/02/2018

1/5



b)      di individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

c)      di  prenotare la  somma di € 514.762,72 (compresa iva ed oneri  previdenziali)  sul  capitolo 

19165 bilancio 2017;

·         con determina dirigenziale n. 2194 del 29.12.2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di aggiudicare il servizio in oggetto RTP ATIproject di Branko Zrnic e Luca Serri (mandataria) 

con SAMA Scavi archeologici Soc. Coop. e Geologo Paola Baronci con sede in Via G.B. Picotti 

12/14  Pisa  P.IVA 01991420504,  con  il  punteggio  di  83,95/100  e  il  ribasso  del  57,795  % 

sull’importo a base d’appalto e così per l’importo complessivo di netti € 171.229,20  (CNPAIA 

ed IVA esclusa) dando atto  che l’aggiudicazione acquisterà efficacia, come previsto all’art 32 c.7 

del d.lgs 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art di ordine generale e  

speciale di cui agli articolo 80 e 83 del d.lgs 50/2016 e l’esito favorevole della comunicazione  

antimafia di cui all’art 87 del D.lgs 159/2011, o dopo il decorso dei 30 giorni dalla richiesta ai  

sensi di quanto consentito dall’art 88 comma 4 Bis del decreto citato;

b)      di sub-impegnare a favore del RTP ATIproject di Branko Zrnic e Luca Serri  (mandataria) con 

SAMA Scavi  archeologici  Soc.  Coop.  e  Geologo  Paola  Baronci  la  somma di  €  217.255,60 

(compreso CNPAIA 4% per € 6.849,17e IVA 22% per € 39.177,24) a valere sul capitolo 19165 

anno 2017 impegno 1279 da spostare A FPV 2018, come da esigibilità,

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Ing.  

Gianni  Paolo  Cianchi,  Dirigente  della  Direzione  Edilizia come  da  Decreto  del  Sindaco 

Metropolitano n. 26 del 29 dicembre 2017;

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, tramite decreto 

del  Ministero  delle  infrastrutture,  della  Banca  dati  nazionale  degli  operatori  economici la  documentazione 

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  per  la  partecipazione  alle  procedure 

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando al banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111  

del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00),  in  relazione  all’aggiudicazione  efficace  della  procedura  in  oggetto  alla  verifica 

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il  sistema AVCPASS, per l’RTP 

primo classificato e il giovane professionista Ing. Annachiara Lamorgese:

1)      l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla 

data del 10.01.2018 per la SAMA Scavi archeologici Soc. Coop  ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 282 del 06/02/2018

2/5



2)      la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 10.01.2018 da cui  

non risultano annotazioni a carico dei costituenti l’RTP;

3)      i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci,  

direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 10.01.2018 dal Ministero della Giustizia tramite il Sistema 

informativo del Casellario Giudiziale,  dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi  

ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.;

4)      il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardante l’impresa 

aggiudicataria rilasciato in data 10.01.2018 dal quale non risultano annotazioni per la SAMA Scavi 

archeologici Soc. Coop ;

5)      accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016  “dei  

carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” a seguito di richiesta effettuata in 

data 10.01.2018 per i costituenti l’RTP;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:

1)      il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo NAIL_9332073 valido 

fino al 28/02/2018 dal  quale l’impresa risulta in regola con il  versamento dei  contributi  INPS,  

INAIL e Casse Edili per la SAMA Scavi archeologici Soc. Coop;

2)      l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  in  data  10.01.2018  dalla  E.P.A.P.  Ente  di 

Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale per la geologa Paolo Baronci;

3)      l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  in  data  10.01.2018  dalla  INARCASSA per  i 

professionisti Ing. Arch. Branko Zrnich, Ing. Luca Serri e Ing. Annachiara Lamorgese,

4)      la  comunicazione  antimafia  rilasciata  dal  Ministero  dell’Interno  mediante  la  “Banca  Dati 

Nazionale Unica della Documentazione Antimafia” ai sensi del D. Lgs. 159/2011, dalla quale non 

risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia rilasciata:

·         in  data  10.01.2018  per  la  SAMA  Scavi  archeologici  Soc.  Coop con  Prot. 

PR_RMUTG_Ingresso_0010311_20180110;

·         in  data  10.01.2018  per  la  Geologa  Paola  Baronci con  Prot. 

PR_PGUTG_Ingresso_0002574_20180110;

·         in  data  12.01.2018  per  la  ATIproject  di  Branko  Zrnic  e  Luca  Serri  con  Prot. 

PR_PIUTG_Ingresso_0000933_20180110;

·         in  data  12.01.2018  per  l’Ing.  Annachiara  Lamorgese e  Luca  Serri con  Prot. 

PR_PIUTG_Ingresso_0000934_20180110;

·         la  documentazione comprovante la  qualificazione dell’impresa  in  relazione ai  requisiti  di 

capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs.  50/2016 

dichiarati in sede di gara dai componenti il costituendo R.T.I. ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 282 del 06/02/2018

3/5



ATTESO che la predetta Direzione ha acquisito anche la documentazione per la verifica dell’idoneità  

tecnico-professionale della SAMA Scavi archeologici Soc. Coop di cui all’art.16 della LRT n.38/2007 e 

s.m.,, documentazione ritenuta valida dal sottoscritto in qualità di RUP;

PRESO ATTO,  per gli altri componenti l’RTP, relativamente alla documentazione di cui all’art. 16 

della LRT 38/2007, ed alle esenzioni di cui all’art 4 del D.lgs n. 81/2008, comma 1 lett i) previste per i  

lavoratori  autonomi  di  cui  all’art  2222  cc,  della  dichiarazione  dei  professionisti  attestante  la  non 

operatività avuto riguardo alla loro natura soggettiva;

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione come previsto dal disciplinare di 

gara e dal Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29 dicembre 2017, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi l’incarico di Dirigente della Edilizia con decorrenza 

dal 01.01.2018;

VISTI:
-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, il quale all’art. 1 prevede che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il  Bilancio  Annuale  di  Previsione  per  il  2017,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
D E T E R M I N A

1)      DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto in via definitiva al RTP ATIproject di Branko Zrnic e 

Luca Serri (mandataria) con SAMA Scavi archeologici Soc. Coop. e Geologo Paola Baronci con 

sede in Via G.B. Picotti 12/14 Pisa P.IVA 01991420504, con il punteggio di 83,95/100 e il ribasso 

del 57,795 % sull’importo a base d’appalto e così per l’importo complessivo di netti  €  171.229,20 

 (CNPAIA ed IVA esclusa) precisando che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi  

dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione 

richiamate in premessa;

2)      DI DARE ATTO CHE:

a)      il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 282 del 06/02/2018

4/5



b)      il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia nel rispetto del  

termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

c)      in pendenza del predetto perfezionamento contrattuale si potrà disporre per il  pagamento 

all'aggiudicatario  dei  lavori  in  argomento  le  opere  e  prestazioni  maturate  e  regolarmente 

contabilizzate come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;

3)      DI COMUNICARE il presente atto ai candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in 

gara alla procedura di gara, dando atto che tale adempimento sarà effettuato dalla P.O. Gare e  

Contratti della Direzione Gare, Contratti e Espropri;

4)      DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

·      pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge  

Anticorruzione”.

·          pubblicità successiva relativa all’avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all’articolo 98 

del D.Lgs. 50/2016, da pubblicarsi, ai sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sulla GUUE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale (art. 4 comma 1 

lettera b), sul profilo di committente (art. 2 comma 1) ed entro due giorni dalla pubblicazione 

sulla  GURI  sul  sistema  informatizzato  della  regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture (art. 2 comma 6);

5)      DI  INOLTRARE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 

raccolta.

MF/lc

 
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le  
modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

Firenze            06/02/2018                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 282 del 06/02/2018

5/5


